
QUARTA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 3

PORTARIA Nº 005/2014 – RH/DAF, BELÉM, 28 DE 
MARÇO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666969
O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
RESOLVE: I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor Igor Valério Zagury, ocupante do cargo de Gerente de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, no período de 02/04/2014 
a 01/05/2014, referente ao período aquisitivo de 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente
CAZBAR

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666955

PORTARIA Nº 211 DE 31 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO; memorando/DAF nº. 03/2014 e a necessidade 
da delegação de funções nesta Secretaria.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROS 
JUNIOR, matrícula nº 5899725/1, assistente de informática, para 
responder pelo cargo de Gerente III, GEP-DAS-011.3, ( Código 
do Cargo 3699 )  no período de 01 à 30/04/2014, em virtude  da 
titular Patrícia de Lima Ferreira, matrícula nº 55588559/6, estar 
de Férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666986

PORTARIA Nº 215 DE 31 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29.12.1998, que 
institui o Sistema de Controle Interno e Cria a Auditoria Geral do 
Estado – AGE, regulamentada pelo Decreto nº 5.218 de 26 de 
Março de 2002.
RESOLVE:
SUBSTITUIR, a contar de 01/03/2014 da Portaria SEPAq nº. 
393/2013 o servidor HEMERSON MARTINS DOS SANTOS, 
Gerente III, matrícula nº 5907201/2, pelo servidor HUGO 
ROGÉRIO SARMANHO MORAES, Coordenador de Controle 
Interno, matrícula nº 57173471/1, para exercer a função de 
Agente Público de Controle Interno - APC da Secretaria de Estado 
de Pesca e Aquicultura – SEPAq.
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura/SEPAq

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667003

PORTARIA Nº 208 DE 31 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO; o processo nº. 2014/78082
CONSIDERANDO; o artigo 49 da Lei 5.810/94
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CRISTOVÃO FIGUEIREDO DE MORAES, 
matrícula funcional n° 55586542/2, ocupante do cargo de 
Motorista da Regional Marajó, para a Sede desta SEPAq 
no Município de Belém, com lotação na Coordenadoria 
Administrativa, a contar de 01/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667019

ERRATA DA PORTARIA Nº 095 DE 31 DE MARÇO DE 2014.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO N.° 650893

Objetivo: Retificar a PORTARIA Nº 095 referente ao período de 
designação de férias.
Onde se-Lê : 05/03 à 04/04/2014.
Leia-se        : 03/03 à 01/04/2014
ANDRE FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA-SEPAq

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667206

PORTARIA: 218
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA          GERENTE DA ESTAÇÃO 
DE SANTA ROSA16977
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602137567330000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: REALIZAÇÃO DA FEIRA DO PEIXE VIVO NOS 
MUNICÍPIOS DE SANTARÉM, BELTERRA E MOJUÍ DOS CAMPOS.
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667244

PORTARIA: 219
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA          GERENTE DA ESTAÇÃO 
DE SANTA ROSA16977
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602137567330000    0101000000          339036              1.100,00
Observação: REALIZAÇÃO DA FEIRA DO PEIXE VIVO NOS 
MUNICÍPIOS DE SANTARÉM, BELTERRA E MOJUÍ DOS CAMPOS.
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667249

PORTARIA: 216
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LAURIANO NETO DA SILVA                COORDENADOR REGIONAL     
5066190
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602137567330000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: REALIZAÇÃO DA FEIRA DO PEIXE VIVO NOS 
MUNICÍPIOS DE SANTARÉM, BELTERRA E MOJUÍ DOS CAMPOS.
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667258

PORTARIA: 217
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LAURIANO NETO DA SILVA                COORDENADOR REGIONAL     
5066190
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602137567330000    0101000000          339039              1.100,00
Observação: REALIZAÇÃO DA FEIRA DO PEIXE VIVO NOS 
MUNICÍPIOS DE SANTARÉM, BELTERRA E MOJUÍ DOS CAMPOS.
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667271

PORTARIA: 220
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE “GESTÃO COMPARTILHADA 
DOS RECURSOS PESQUEIROS COM FOCO NO MANEJO 
PARTICIPATIVO DE PIRARUCU (ARAPAIMA GIGAS)”.
Fundamento Legal: LEI N°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TEFÉ/AM - Brasil<br
Servidor(es):
57211941/PATRICK HELENO DOS SANTOS PASSOS (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA) / 13.5 diárias (Completa) / 
de 11/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667279

PORTARIA: 221
Objetivo: CONDUZIR O TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E 
AQUICULTURA GODERIAN DE NORONHA CAMPOS QUE IRÁ 
COORDENAR A REALIZAÇÃO DA FEIRA DO PEIXE VIVO NOS 
MUNICÍPIOS DE BELTERRA E MOJUÍ DOS CAMPOS NA SEMANA 
SANTA.
Fundamento Legal: LEI N°5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA/PA - Brasil
MOJUÍ DOS CAMPOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899713/WILLIAN SILVA DE CARVALHO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667281

PORTARIA: 222
Objetivo: COORDENAR A REALIZAÇÃO DA FEIRA DO PEIXE 
VIVO NOS MUNICÍPIOS DE BELTERRA E MOJUÍ DOS CAMPOS NA 
SEMANA SANTA.
Fundamento Legal: LEI N°5.810/94

Origem: SANTARÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
BELTERRA/PA - Brasil
MOJUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5720853/GODERIAN DE NORONHA CAMPOS (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 15/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667288

PORTARIA: 223
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO E LOGÍSTICA PARA A SEMANA 
SANTA 2014.
Fundamento Legal: LEI N°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JOÃO COIMBRA PEREIRA PIRES (COLABORADOR EVENTUAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 667232

PORTARIA: 167/2014
Objetivo: Realizar fiscalização de aplicação dos recursos e 
acompanhamento técnico no PIP de ATRAER
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/TATIANA GAZEL SOARES (Agente de Desenvolvimento Local) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666707

Convênio: 40-14
Exercício: 2014
Objeto: O presente termo tem por finalidade operacionalizar o 
Programa Estadual de Microcrédito Solidário-CREDCIDADÃO, na 
forma de financiamento de natureza reversível, adequado para 
a criação, crescimento e consolidação de trabalho e renda no 
município de Ourilândia do Norte-PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 01/04/2014
Vigência: 01/04/2014 a 31/03/2016
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. DE OURILÂNDIA DO NORTE
Concedente: NGPM-CREDCIDADAO
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 667242

Contrato: 5-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC
Valor Total: 55.189,80
Data Assinatura: 01/04/2014
Vigência: 01/04/2014 a 31/03/2015
Decreto Qualificação: s/nº
Data do Decreto: 26/12/2013
Data de Publicação do Decreto: 07/01/2014
Dispensa: 0/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/nº
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: Km - 10
Email: gne@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ


